
学校長・教務主任　様

令和７年 ４月 吉日

小学校ご訪問のご案内

北海道牛乳普及協会に関しましては右記URLにてご確認願います。 http://www.milk-genki.jp/

　謹啓　陽春の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃より、弊会事業につきまして格別なご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

　さて、弊会では北海道の酪農生産者と乳業社が一体となり、北海道の基幹産業の一つである、「酪農」への理解醸

成活動に積極的に取り組んでおります。

　平成 25年度より実施しております当事業は、子ども達が給食で毎日飲んでいる「牛乳と酪農」の関わり、「食べ

ることの大切さや感謝する気持ち」を生産者と管理栄養士のお話を通じて学んでもらうことを目的として実施しており、

実施いただいた各校様から、実施内容に関して大変高い評価をいただいております。

　今年度もより多くの子ども達に「酪農と牛乳の栄養」について学んでいただきたく、別紙資料にて企画概要を

ご案内申し上げますので、本事業趣旨にご理解いただき実施に向けてご検討いただけますよう、宜しくお願い申

し上げます。

謹白　

（公印　省略）

北海道牛乳普及協会

ホクレン農業協同組合連合会

記

1.　実施概要・時間割構成

2.　申込み用紙

食育活動事業

～生産者から直接学ぶ～

酪育ミルクスクール



―  食育活動事業  ―

ご案内

酪育ミルクスクール事務局

主 催　：　北海道牛乳普及協会 ／ ホクレン農業協同組合連合会

後　　援　：　札幌市教育委員会／江別市教育委員会／北広島市教育員会／石狩市教育委員会

私たちは個人情報を大切に取り扱っています。

～生産者から直接学ぶ～

酪育ミルクスクール



実 施 概 要

■学習内容と目的

訪 問 期 間

応 募 方 法

募 集 締 切

対象エリア

対 象学 年

授 業 時 間

実 施 費 用

学習テーマ

主 催

後 援

事 務 局

：

：

：

：

：

：

：

：

：

：

：

2025年6月～2026年3月末までの期間で実施いたします。

別紙申込用紙ご記入のうえ、FAXにて事務局までお申込下さい。

5月31日（土）
 ※希望校が多い場合は、「抽選」または「日程調整のご相談」をさせていただきます。

札幌市・江別市・北広島市・石狩市の小学校を対象といたします。

５年生～６年生を対象といたします。

45分授業×2時間で1セットの授業です。（2時間続けての実施）

無料 ※貴校の実施費用、備品購入費の負担は一切ございません。
北海道の酪農について（生産者の仕事・牛乳の栄養について）

北海道牛乳普及協会／ホクレン農業協同組合連合会

札幌市教育委員会・江別市教育委員会・北広島市教育員会・石狩市教育委員会

酪育ミルクスクール事務局　株式会社フラクタル内　

北海道で酪農が
盛んな理由

生産者から
酪農を学ぶ

牛乳・乳製品の
栄養を知る

食の大切さ・感謝の心を育む

※実施前に事務局が学校を訪問し、授業についての打ち合わせ、実施教室の確認等を行います。

※学校様のご都合が良い日程をご相談しながら実施日を決定いたします。

酪農生産者 管理栄養士さんと さんが

北海道酪農と牛乳の栄養について

「実体験」や「バター作り体験」を通して、
分かりやすく伝えます。



授 業 例 ※授業は2時間授業とさせていただきます。

牛はスゴイ！北海道の酪農を知ろう！！

①担任の教員様から司会者を紹介していただき開始。
　その後、司会者がゲストの紹介や全体を進行します。

②酪農生産者が北海道の酪農や牛の種類、
　酪農家の一日の仕事、エサについて等、
　クイズを交えてわかりやすくご紹介します。

③児童から事前に寄せていただいた質問に
　酪農生産者がお答えします。

1時間目終了

①司会者の進行で授業を開始します。

②管理栄養士と牛乳の栄養や
　働きについて勉強します。

③バターを作ってみよう！
　生クリームから「バター」を作り、試食します。
    ※滅菌容器、生クリーム、クラッカーを持込。
   ※児童のアレルギーについては事前に確認し、
　    乳アレルギーの児童にジャムの用意等、ご対応いたします。

④ミルクスクールの内容をDVDでおさらいします。

⑤酪農生産者から児童への食の大切さのメッセージ。

2時間目終了：「酪育ミルクスクール」終了

カルシウムの働きを知ろう
・骨をつくる　
・筋肉を動かす

お借りしたい備品（ご相談）
・TVモニターもしくはスクリーン等

お借りしたい備品（ご相談）  ・ボウル・冷蔵庫

※事務局が事前の教室セッティング、終了後の後片付けまで、すべて行います。
　必要な備品関係は、事務局が持ち込みでご用意いたします。

1時間目：教室はご相談（例：多目的室等）1

牛乳の栄養を学ぼう！バターを作ってみよう！
2時間目：教室はご相談（例：多目的室等）２

＜授業の流れ＞

☆室内温度によって2時間目の「バター作り体験授業」を「飲むヨーグルト作り体験授業」に
　変更のご相談をさせて頂く場合がございます。  ※気温が高いとバターができにくいため



…  「 酪 育ミルクスクール 」お申込 用 紙  …

■その他ご不明点、ご要望等ございましたらご記入ください。

■お問い合わせ：札幌市中央区南 2条東1丁目1-13　株式会社フラクタル内
　～生産者から直接学ぶ～「酪育ミルクスクール」事務局　TEL: 011-241-6526　担当：寺井（テライ）、神部（カンベ）

FAX: 011-241-6577

※５・６年生の学年で授業を行いたい、1時間で出前授業を行いたい等

5月31日（土）必着

○印でお知らせください。

※日程のご相談を
　させていただく
　場合がございます。
　ご了承ください。

貴校名

ご住所

TEL FAX

希望される学年

クラス数・人数

授業を行う場所

授業時間

　　　　　　　クラス　　　　　　　人

1時間目：　　　　　　　　　　　2時間目：　　　　　　　　　　　

希望日
①　令和　　　　　年　　　　　月　　　　　日（　　　　　曜日）

②　令和　　　　　年　　　　　月　　　　　日（　　　　　曜日）

③　令和　　　　　年　　　　　月　　　　　日（　　　　　曜日）

　5年　　　　　　　6年

１　・　２　・　３　・　４　・　５　・　６
○印でお知らせください。

2時間（45分×2）続きの授業で行います。

メールアドレス
フリガナ

※下記が含まれる場合、　　　　　　　　　
 必ずフリガナを記載してください。　　　

※2時間とも同じ教室が望ましいですが、1時間目学年教室・2時間目家庭科室などでも構いません。

 0（ゼロ）・O（オー）　　  
ハイフン・アンダーバー

ご担当者様名

募集
締切


